CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 624/2022

Realização de pintura de sinalização e
demarcação das Ruas dos Bairros Panorama e
São Francisco.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de pintura de
sinalização e demarcação das Ruas dos Bairros Panorama e São Francisco.

A sinalização de trânsito tem como objetivo organizar a circulação dos

veículos e pedestres, de modo que transmitem informações relevantes para disciplinar
a movimentação do tráfego, proporcionando segurança e fluidez aos usuários.

A carência de sinalização de trânsito, como pintura da faixa de pedestres

e placas informativas devidas, está prejudicando a trafegabilidade das pessoas que
utilizam as ruas nos bairros do Panorama e São Francisco, devido ao intenso tráfego
de veículos e perdestes.

Diante da situação e objetivando melhor atender a nossa população,

solicita-se atenção a esta demanda por parte do Executivo, para proporcionar a
população maior visibilidade e segurança nas travessias das vias, inibindo o risco de
acidentes.

SALA DAS SESSÕES, 10 de maio de 2022.

VALDOMIRO BOZÓ